1

総合工学委員会・科学的知見の創出に資する可視化分科会
社会に資する可視化の小委員会

（第 25 期・第 4 回）
議事要旨

日時：2023 年 9 月 25 日(火) 9:00～10:00
会場：遠隔会議 (Zoom)

出席者（敬称略）：伊藤貴之、河口信夫、伊藤公人、伊藤正彦、大西正輝、岸本充生、高

田百合奈、高間康史、豊田正史、永田ゆかり、水野加寿代、美馬秀樹、吉田光男、脇田建、

渡邉英徳
欠席者（敬称略）： 鳥海不二夫

配布資料：

資料 1 小委員会議事要旨（第 25 期・第 3 回）

資料 2 「科学的知見の創出に資する可視化分科会」見解関係資料

資料 3  「未来の学術振興構想」提出資料

議事：

1) 前回議事録の確認
 特に修正すべき点はなかった。

2) 「科学的知見の創出に資する可視化分科会」の見解提出

 分科会から提出された見解について内容を説明し、承認された。
3) 「未来の学術振興構想」の採択報告

 「未来の学術振興構想」の策定に向けた「学術の中長期研究戦略」の公募について

説明し、本小委員会の議論にもとづく研究戦略が採択されたことを報告した。
4) 可視化分科会の他の小委員会に関する報告
 7 月 21 日に開催された公開シンポジウム「科学的知見創出に資する可視化(8)」につ

いて報告した。その中の 2 講演「科学技術とデジタル視考」「文化芸術技術とデジタ

ル視考」の内容を通して、他の小委員会の活動について報告した。
5) その他
 期末が近いため、本日の議事要旨の確認を委員長に一任することについて承認され

た。
 第 26 期にも本小委員会を継続することになった場合の議論の方法について打ち合

わせた。

以上